
 
  

 

 

 

 

 

 

 

ZÁPIS Z JEDNÁNÍ PRACOVNÍ SKUPINY PRO ČTENÁŘSKOU GRAMOTNOST 
 

 

Datum a čas konání: 22. září 2020, 16:00 

 

Místo konání: Výuková místnost ČZU na zámku, Valdštejnovo náměstí 1, Jičín 50601 

 

Přítomni: dle prezenční listiny 13 členů + 4 pracovníci MAP 
 

 

Zápis: 
 

Program jednání: 

1. Zahájení jednání 

2. Prezentace učebnic nakladatelství Fraus (M. Urbánek) 

3. Sdílení – dopad zkušeností s online výukou 

4. Různé, zakončení 

 

 

1. Zahájení setkání 

Mgr. Michaela Sehnalová přivítala účastníky PS, představila nové členy realizačního týmu 

(Bc. Ludmilu Bretovou a Moniku Devátou). Předala slovo Mgr. Bronislavě Podhajské. 

Představení Mgr. Michala Urbánka z nakladatelství Fraus. Materiály od Frause, účastníci si je 

mohou odnést. 

 

2. Představení učebnic nakladatelství Fraus  

MICHAL URBÁNEK (FRAUS) 

 Nové učebnice + tři nové platformy vhodné k výuce na dálku (na jaře zpřístupnění 

všech interaktivních učebnic všem školám zdarma (těm, které si o to řekly). 

 Diskuze nad podobami distanční výuky – jak to na jednotlivých školách probíhalo, 

kdo využíval možnosti nakladatelství Fraus.  

Technické záležitosti – MS Teams, Google Class, Bakaláři, jitsimeet, posílání 

materiálů a pracovních listů emailem 

 Co nejzásadnějšího/nejpozitivnějšího si učitelé odnesli?  

- komunikace s rodiči, byla důležitá podpora rodičů především na prvním stupni, 

rodiče ocenili práci učitelů, některé prvky z výuky na dálku se dají využít i v 

prezenční výuce 

 Fraus tiskne učebnice tak, aby mohly sloužit školám minimálně 12 let (doložka 

MŠMT 6 let s obnovou), některé učebnice dostávají ještě další obnovu = 18 let (to je 

problém např. u jazykových učebnic) 

 Nakupovat učebnice od distributorů, kteří sdělí nakupujícímu, za jak dlouho učebnici 

skončí doložka (nákup učebnic, které jsou 10 let na trhu, za 2 roky vyjde nová řada!) 

 Na prvním stupni Fraus obnovuje učebnice pravidelně, pro druhý stupeň je to různé. 

 

FLEXI BOOKS = interaktivní učebnice (zkušenost G. Paulusová, B. Podhajská, L. 

Stillerová), používají ji 3 pedagogové z PS 

 co by měla interaktivní učebnice umět? Diskuze: – pedagog může vpisovat a žáci 

uvidí, co se děje, budou moci reagovat (toto Fraus neumí, ale dá se stáhnout rozšiřující 

aplikace), možnost použití stránek interaktivní učebnice na interaktivní tabuli 

- Fraus dříve vkládal  



 
  

 

 

 

 

 

 do učebnic velké množství informací navíc, analýza 2018 jak moc se to využívá - 95% 

vyučujících je vůbec nepoužívá. Fraus už je do nových interaktivních učebnic 

nevkládá a tím jsou nyní levnější 

 k interaktivní učebnici není nutné mít i interaktivní tabuli (jde promítat i na plátno 

nebo klasickou zelenou tabuli)  

 interaktivní učebnice šetří práci učiteli 

 pedagogové nepoužívají interaktivní učebnice, protože chybí finance nebo HW 

 licence je k nakoupeným učebnicích zdarma, Fraus to má takto v e-shopu nastaveno 

automaticky (15 učebnic licence zdarma, pro malotřídky 7 učebnic licence zdarma) 

 u objednávek přes Geom je nutné si u nich zažádat, poslat fakturu na Fraus a Fraus 

licenci zpřístupní 

 materiály: ediční plán a to, co je zpřístupněno zdarma, vyžádat si to u dodavatelů 

 školní multilicence = na učebnici se mohou podívat všichni žáci (děti si stáhnou 

aplikaci a licence je přístupná ve 4 zařízeních) ve škole i všichni vyučující 

 učitelská licence = přístupné všechny materiály – Učebnice S nadhledem (pracovní 

sešit viz foto 1) v interaktivní verzi se dá zobrazit správné řešení, v tištěných verzích 

není řešení (je zdarma ke stažení zdarma) 

 rychlé přesouvání v rámci kapitol, zvětšování, zobrazování řešení v novém okně,… 

 nové pracovní sešity S nadhledem jsou barevné (dražší asi o 10 Kč), evaluace pro ČŠI   

 

ŠKOLA S NADHLEDEM – využívá 5 pedagogů 

 cvičení navíc, která odpovídají probírané látce v učebnici 

 web vznikl na žádost rodičů 

 zpětná vazba pro dítě, procentuální hodnocení, správná řešení 

 bude k tomuto mít přístup i učitel, zatím funguje pouze pro děti a jejich rodiče (rodič 

má nyní absolutní přehled, co děti dělaly a s jakými výsledky) – to samé nyní mohou 

vidět i učitelé (kdy úkol dělaly, jak rychle ho splnily, na kolik procent ho mají 

správně,…) 

 pilotovat se to bude 1 školní rok, od následujícího školního roku bude možnost 

dostupná pro všechny, ale už bude placená 

 audio nahrávky k pracovním sešitům 

 každý může s webem pracovat, i bez 6-místného kódu z pracovního sešitu je možné se 

ke cvičení proklikat 

 

FRED = portál pro učitele 

 LMS systém  

 školy, které ho využívají, ho využívají pouze jako knihovnu 
 knihovna = předpřipravené materiály pro vyučující, filtrování podle probírané látky, 

pracovních sešitů a cvičení, k dispozici například 3D modely čehokoliv 
 možnost tvorby příprav, podobné jako power point, vkládání materiálů a cvičení 

z knihovny 

 veškeré materiály jsou ošetřeny autorským zákonem – zcela volné pro výuku 

v hodinách 
 komunikace na dálku s dětmi, mohou se takto i řešit organizační záležitosti 
 YT Fraus – kanály fungují i na této síti – jak pracovat s Fredem 
 

WordTrainer Fraus – pro jazykáře – obrázkové karty, dostupné pro všechny zdarma na 

Google Play 

Kontakt: Mgr. Michal Urbánek, tel.: 775892232, e-mail: urbanek@fraus.cz 

mailto:urbanek@fraus.cz


 
  

 

 

 

 

 

3. Sdílení – dopad online výuky na začátek školního roku 
Bc. Ludmila Bretová vznesla na pedagogy prosbu, aby poskytli MAPu tipy na učitele, kteří 

zvládají distanční výuku. Vybraní pedagogové by po domluvě s MAP uspořádali online 

workshop s metodikou zajímavé distanční výuky (cokoliv jiného než frontální výuka před 

kamerou). Tipy mohou pedagogové zasílat na e-mail vzdelavani@otevrenezahrady.cz. 
 

4. Různé, zakončení 

Pozvánky na další akce (1. 10. Geogebra, 8. 10. Storytelling, 19. 11. Čtenářské workshopy s 

Klárou Smolíkovou, 20. - 21. 11. Čteme s nečtenáři). 

M. Sehnalová rozešle ještě jednou informační e-mail členům PS, v odpovědi na něj mohou 

členové PS ČG posílat tipy na vhodnou distanční výuku. 
 

Rozloučení a připomenutí konání další PS ČG 3. 11. 2020 v 16:00 v prostorách učebny ČZU 

na zámku. 
 
Zapsala: Mgr. Michaela Sehnalová 

mailto:vzdelavani@otevrenezahrady.cz

